90 conspexisse, suoque haec secum pectore versat :  
91 "Stella, quid hoc dices ? Errantia somnia num te  
92 decipiunt umbraeque leves et inanis imago ?  
93 An tibi non fictae steterint ante ora videnti  
94 effigies vocisque tuas sonus attigit aures ?  
95 Sic reor, atque oculis lux illa effusa per umbram,  
96 quae placidum obrupit subita novitate soporem,  
97 est aliquid ; neque me securam haec somnia relinquunt,  
98 et vereor tanto ne quis dolus adsit honori.  
99 Quicquid id est, conserva castamque tibi dicatam,  
100 Cynthia, virgineasque preces ne despice virgo ! "  
101 Audiit ac Stellae frustra latoia sortem  
102 indoluit gemitumque dedit sententia perstat  
103 immutata Jovis, nec contra tendere fas est.  
104 Illam multa suo suspensam corde moventem  
105 atque alto huc illuc insomnem membra cubili  
106 versantem his nutrix affatur Olympia dictis :  
107 "Quis novus insolitis casus te, dulcis alumna,  
108 implicuit curis interrumpitque soporem ?  
109 Sensi ego jam dudum vigilans te ducere noctem.  
110 In longum expertem somni placidaeque quietis.  
111 Fare, precor, si quid mentem contristat et angit !  
112 Ne dubita arcanos fidei committere sensus.  
113 Nata, meae ! scis, te quanto complector amore.  
114 Tu requies, tu vita mihi, tu sola senectae  
115 spes et dulcis honos, in te mea vota residunt.  
116 Nec mea te propter tentare industria quicquam  
117 nam nihil ipsa cupis nisi recta et honesta recusat".  
118 Stella refert : "O cara mihi super omnia nutrix,  
119 nulla tibi rerum, quaecumque erit illa, mearum,  
120 dum vita fungar, series ignota manebit,  
121 atque mihi tecum nil non commune putabo.  
122 Namque ubi me genitrix vitales fudit ad auras,  
123 in manibus vagisse tuis tuaque ubera primum  
124 admotis traxisse feror lactantia labris,  
125 infantemque pio fovisti sedula cultu.  
126 At postquam erepta est mater carissima fatis  
127 ipsa puellares ingenti protinus annos  
128 rexisti affectu, et solum matris tibi nomen  
129 defuit atque vices egit tua cura parentis.  
130 Quare animum dictis adverte, atque omnia pandam".  
131 Sic ait ac memorat, quae mentem insomnia nuper  
132 turbarint, faciesque refert habitusque deorum  
133 et mandata Jovis promissaque et aurea narrat  
134 spicula et immenso thalamum fulsisse nitore.  
135 Omnia quae postquam didicit fidissima custos,  
136 conticuit paulum atque animum per singula duxit.  
137 Tunc sic orsa loqui : "Nihil est, o filia, quod te  
138 sollicitet ; neque enim fallacis imagine somni  
139 esse potest quicquam levius, cui credere vanum est.  
140 Ut reor, Estensi nihil Itala dignius usquam  
141 principe terra tulit. Vidi semel ipsa Philippum  
142 insubrem, vidi insignem Guidacion armis  
143 et Malatestigenas fratres juvenemque superbum,  
144 inclyta fatidicae parent cui moenia Mantus,  
145 compluresque alios, quorum mihi nomina longum

146 dicere, sed cunctis certe praestantior ille  
147 Nicoleos ; qui, seu belli seu pacis ad artes  
148 respicias, hinc egregie respondet et illinc.  
149 Adde, etiam ipse tuo jam pridem captus amore  
150 ardet et ante alias Stellam desiderat omnes.  
151 Praeterea nulli hunc tam longo tempore casus  
152 vertere ab incepto, nulli potuere labores  
153 frangere, dura licet te propter plurima constans  
154 regali posito fastu sit passus amando.  
155 Non humili de plebe satus, sed origine clara  
156 majorum illustris nec cuiquam laude secundus ;  
157 qui genus omne hominum donis et honore benignus  
158 prosequitur, ceu fama refert, pulcherrima cujus  
159 auspiciis placida gaudet Ferraria pace.  
160 Huic te si vinclo sociarent fata jugali,  
161 credo equidem, haud Latias te fortunatior inter  
162 nuberet ulla nurus. Id nobis saepius ipse  
163 pollicitus. Sed enim non omnia credere tutum est ;  
164 et te virginei famam servare pudoris,  
165 legitimis tibi se thalamis nisi junxerit, hortor.  
166 Quod procul a recto est, quamvis prodesse putatur,  
167 Stella, fuge ! Aequatas ubi justis examine lances  
168 videris atque suos fines tutatur honestum,  
169 conandum est, ut, dum licet, amplectaris utrumque.  
170 Quodsi forte parant aliquid praedicere divi  
171 et pater omnipotens tibi magna interprete misso  
172 pollicitus parere jubet, nihil ipsa repugno.  
173 Quis namque auspiciis superis quaecumque geruntur  
174 improbet aut illis demens se opponere tentet ?  
175 Interea tamen hanc ipsis permittere curam  
176 esse reor satius ; tum res tempusque monebunt,  
177 quid deceat, quid sit nobis optare necesse,  
178 invenientque viam superi, quam, Stella, sequamur".  
179 Haec ubi dixit anus, rursus vigilantia dulci,  
180 dum redit alma dies, monuit dare lumina somno.  
181 Nec vero, quamvis cuperet, Tolomeia virgo  
182 comprimere insolitos motus et pectoris aestum  
183 aut curas arcere valet frustra laborat  
184 optatam invitis oculis captare quietem.  
185 Instat Amor furtim rapidosque sub ossibus ignes  
186 improbus accendens aegram quatit undique mentem.  
187 Tum superum oblatas facies summique Tonantis  
188 imperia ipsa sibi proponit et undique magnis  
189 concutitur stimulis ; ferox hinc Amor urget et illinc.  
190 Non tamen implicitam mentem ulla obscaena cupido  
191 polluit, insano castus nec terga furori  
192 dat pudor, et nulla maculantur pectora tabe.  
193 Impositam Ligurum velut altis montibus arcem  
194 cum simul hostiles circumsedere catervae,  
195 hi scalas ignemque ferunt, hi proelia aperto  
196 Marte gerunt, alii caecos tellure sub ima  
197 occulti infodiunt aditus, pars illa per altas  
198 quaerit iter cautes et scandere moenia tentat ;  
199 viribus at pubes validis inclusa resistit  
200 tutaturque domos atque hostem submovet armis.  
201 Haud aliter varia curarum mole fatigat

202 Stellam durus Amor, magni sed plena vigoris  
203 stat ratio atque animi candor manet ille pudici.  
204 Atque ea dum caelo pariter terraque geruntur  
205 consilio nutuque Jovis, Tolomeia virgo  
206 saucia dum primos sentire Cupidinis ictus  
207 incipit atque animo serpentem admittere curam,  
208 non minus absentis torquetur imagine formae  
209 Nicoleos totisque exaestuat ossibus ardor.  
210 Non illum, roseo vel cum procedit ab ortu,  
211 occiduo vel cum submergitur aequore, Titan  
212 invenit exutum curis animove quietum ;  
213 quaque potest dictis factisque inservit Amori.  
214 Et modo mutatis optatam cultibus urbem  
215 nescius ingreditur, caros visurus amores,  
216 et modo regali celebrat convivia sumptu  
217 largus et indulget festis sine fine choreis,  
218 interdumque novos lusus meditatur in armis  
219 certantum juvenum et simulati proelia Martis  
220 acer init validisque impingit viribus hostes  
221 et palmam egregia victor cum laude reportat.  
222 Rorifero medium conscenderat humida curru  
223 Luna polum et tacitis nocturna silentia terris  
224 sparserat, et dulci furtim volucresque ferasque  
225 amplexu sopor atque hominum genus omne fovebat.  
226 Sollicito interea juvenis sub pectore caecum.  
227 Vulnus alens nullam aut oculis aut mente quietem  
228 accipit, atque animo cura immortalis oberrat.  
229 Sensibus attonitis velut praesentia carae  
230 virginis ora videt, quamvis procul absit, et illam  
231 anxius alloquitur veluti responsa daturam  
232 multaue per noctem studio meditatus inani  
233 ingemit et lachrimis humentia lumina tollens  
234 sic ait : "Heu miseros et iniquae sortis amantes,  
235 quantum durus Amor gravibus sine fine dolentem  
236 suppliciiis vitam exercet nec respicit aequis  
237 luminibus tristisque sinit tabescere morbo !  
238 Tertius hic agitur revolubilis mensibus annus,  
239 ex quo formosam nostri Tolomeida primum  
240 conspexere oculi subitoque exarsimus igne,  
241 seu deus hanc seu quis sortem mihi casus iniquam  
242 obtulit, in saevis ut vita laboribus acta  
243 ante diem fugiens viridi me linquat in aevo.  
244 Hoc si Stella cupit, nostro si funere gaudet,  
245 nil renuo, nil fata moror ; finemque supremum  
246 nunc, precor, imponat florentibus Atropos annis.  
247 Sed tamen haud quemquam infelix hominumve deumve  
248 usque adeo laesi, tales ut solvere poenas  
249 debuerim. Potui multis prodesse meisque  
250 dedecori non esse, modo diuturnior essem,  
251 nec mea nunc mallent abrumpi stamina Parcae.  
252 Nil ego non egi, quo mentem agnoscere posset  
253 Stella meam gemitusque graves votumque fidemque.  
254 Illam ego per terras, illam sine fine per undas,  
255 rupibus Haemoniis veluti Peneida Phoebus,  
256 dum sequor ac mira latitantem indagine quaero  
257 anxius, haud timui gravibus me sponte periclis

258 objicere atque animo invicto cuncta aspera ferre.  
259 Praeterea, seu me placido genialia rura  
260 secessu villaeque tenent, Ferraria seu me  
261 accipit ac laetis redeuntem civibus offert,  
262 sive juvat regni latos invisere fines,  
263 quos mare Tyrrhenum supra quosque alluit infra,  
264 cui mea mansurum nomen dedit Adria pontus,  
265 seu procul externas hospes divortor ad oras,  
266 sive ego militiam sequor atque horrentia duri  
267 Martis in arma vocor laudumque animosa cupido  
268 audaci ingentes stimulos sub pectore figit,  
269 seu quid ago, seu quid meditor, noctesque diesque  
270 ad Stellam mens aegra redit ; namque omnibus illa  
271 posthabitis, ingrata licet, me possidet una.  
272 Sic nec saevus Amor nec me impia mater Amoris  
273 respiciunt et opem misero mihi ferre recusant ;  
274 nec precibus surdas crudelis porrigit aures  
275 Stella meis. Quid restat adhuc tandemque malorum  
276 tantorum quae finis erit, nisi ponere vitam  
277 ingratham, ut video, superis et forsitan illi,  
278 quam propter fuerat mihi dulce in luce morari ?  
279 Jupiter, avectae fraterna per aequora si non  
280 immemor Europae Inachios reminisceris ignes,  
281 dissimulare deum, varias adsumere formas  
282 saepius ac caelo terras praeponere si non,  
283 Rex hominumque deumque potens, tibi turpe putasti,  
284 nunc adsis, precor, atque horum miserere laborum  
285 et bonus afflictis aliquam spem porrige rebus !  
286 Nulla dies tanti me muneris arguet umquam  
287 immemorem nec parva tuis altaribus ipse  
288 dona feram statuamque tibi solemnia templa.  
289 Tu quoque, curarum requies, placidissime Somne,  
290 tandem oculis dignare meis obrepere et illam  
291 candida fac saltem referant insomnia amanti  
292 et miserum falsa sub imagine lude furorem,  
293 si nequeo veros aliter nunc cernere vultus ! "  
294 Dixerat atque imo suspiria mille trahentem  
295 corde Sopor Jovis imperio demissus ab astris  
296 occupat et placide resolutos dulcis in artus  
297 serpit et auguriis animum felicibus implet.  
298 Namque videbatur niveam cum cornibus aureis  
299 cernere pascentem florentia gramina cervam.  
300 Illius egregios pulchrae admiratus honores  
301 frontis et aspectum, qualem, quicumque videret,  
302 juraret non esse ferae, simul omnia laudat  
303 et simul exoptat studio flagrante potiri.  
304 Non tamen aut saevo conspectam laedere ferro  
305 sustinet aut rabidas animare in vulnera curat  
306 dira canes, praedae quamvis accenderet ardor.  
307 Sed quacumque fugam mox tentatura videtur,  
308 parte illa subito laqueos ac retia tendit  
309 praeccluditque omnes aditus, ne evadere possit.  
310 Hinc atque hinc celerique premit vestigia gressu  
311 atque ita in insidias trepidam compellere tentat.  
312 Illa ubi Nicoleon longe per gramina euntem  
313 vidit, cuncta pavens incertis cursibus errat.

314 Nunc cupit ad sylvas et ad invia tendere lustra,  
315 nunc peragrare fuga saltus meditabat apertos ;  
316 interdumque latet sylvestribus abdita dumis,  
317 interdumque metu posito per frondea tecta  
318 fert secura pedem et virides depascitur herbas.  
319 Ille autem multa latitantem sedulus arte  
320 eruit e latebris magnoque labore secutus  
321 perductam in laqueos victor sic denique cepit  
322 firmaque luctanti connectens vincula collo  
323 protinus abduxit. Juveni sua gaudia somnos  
324 abripiunt ; tacitam mox visa ad somnia mentem  
325 ipse refert et fausta suis cupit omina rebus  
326 ac meliora sibi sperat promittere divos.  
327 Dulcis enim rursus visis grataque tenebat  
328 illectum novitate Sopor placideque fovebat.  
329 Maximus ecce virum miseratus ab aethere jamque  
330 prospiciens populis et nostro Jupiter orbi  
331 Junonem Veneremque vocat, dehinc talia mandat :  
332 "Ite simul celeres et Felsina moenia, divae,  
333 labentes caelo simul et Tolomeia tecta,  
334 candida virgineos ubi somno molliter artus  
335 Stella fovet, petite ! Hinc thalamos intrate pudicos  
336 virginis et tacite nocturnas ferte sub umbras  
337 sopitam, ne qua nostris contraria coeptis  
338 obstet ! Iter vestrum post haec Ferraria sistet,  
339 urbs praeclara virum sobole et felicibus arvis  
340 atque eadem Estensis regni caput. Optimus illic  
341 Nicoleos longo Stellae correptus amore  
342 carpitur. Huic illam socialis foedere lecti  
343 jungite ! Cur sedeat menti haec sententia nostra  
344 jam satis edocui". Sic fatus ad oscula divas  
345 excipit et sacri indicium largitur amoris.  
346 Ast illae veterum, quibus exarsere tot annos,  
347 irarum oblitae parent Stellamque ferentes  
348 in jussum posuere torum, dum somnus amantem  
349 ignarum aetherei monitu Jovis altus haberet.  
350 Atque hic ter liquido tonitrus cum luce corusca  
351 insonuere polo et Charites felicia signa  
352 adventus tribuere sui magnumque repente  
353 fulgorem emisit Phoebia mirantibus astris.  
354 Ipsa quoque adsensu claro Saturnia favit  
355 ominibus Paphieque suos ibi fudit amores.  
356 Nec mora, sublimes his actis curribus ambae  
357 ad caelum rediere suis. Pavonibus illa  
358 ducitur, haec cygnis ; illos sua crista superbos  
359 reddit et artificum studio praestantior omni  
360 colla per haud unus color et per pectora ludit,  
361 dumque volant, pictae panduntur sidera caudae ;  
362 hi candore suo gaudent et dulce sonoro  
363 gutture certatim nullis imitabile carmen  
364 vocibus ad numerum modulantur et aera pennis  
365 pulsant. Nec celeres tenere utrique volatus,  
366 stellantis donec statuere in culmine Olympi  
367 ante Jovis solium dominas responsa ferentes.  
368 Mollibus inde jugis resoluti colla, virentis  
369 Elysii lucos fontesque et nota pererrant